§ 2. *De domino Huberto Helmont, fratre nostro.* — Dominus Hubertus Helmont fuit multum excellens collationator; puto, post interdictum fuit missus ad alium locum, sed ad quem et quando, ignoro <sup>22)</sup>.

1) Dit verlof verkregen de kloosterlingen op de vergadering te Vianen, die in de eerste dagen van Juli 1432 plaats had. — Vergl. Chron. Mont. S. Agnetis, Cap. XXIII p. 60 v.; De Hullu, Bijdrage, 84 n. 2.

2) 15 Augustus.

3) 29 September.

4) Zie beneden noot 22.

5) Vergl. p. 94 § 2.

6) Vergl. p. 32, 33, 43, 96.

7) Vergl. p. 67.

8) Vergl. p. 97.

9) Vergl. p. 97.

10) Vergl. p. 98 § 2.

11) Vergl. p. 98 § 3.

12) Vergl. p. 99.

13) Vergl. p. 120 vv.

14) Vergl. p. 71 § 7 en 101.

15) Vergl. p. 101.

16) Vergl. p. 103.

17) Vergl. p. 104.

18) Vergl. Cap. LVIII.

19) Vergl. Cap. XLVI.

20) Den 11. Augustus 1436 doen afstand van hunne goederen Frank Gruter van Nykerk, Jacob Klaasen van Enkhuizen, Christiaan Hendriksen van Hasselt. — Vergl. Arch. v. h. Aartsb. Utrecht, V, 101.

21) Vergl. p. 119.

22) Over hem vinden wij in HS. D. p. 8 het volgende: „Tandem pre-

XXXVI. DE LUMMA, MATRE DOMINI ET FRATRIS NOSTRI  
GERARDI DE VOLLENHOE, DEVOTA.

§ 1. Dominus Gerardus Vollenhoe <sup>1)</sup> habuit matrem devotam et piam valde, que filium suum strennue ab infantia custodivit et ad omnem pietatem instruxit. Dum ergo Gerardus a scholis ad domum nostram receptus esset, qui in omni innocentia educatus fuerat, venit mater ejus Lumma de Vollenhoe, vidua, dans omnia bona sua domui nostre. Unde et comparavit domum ad Blimerct <sup>2)</sup>, que nunc est Melthuys, ubi per rotulam, in muro nostro factam, sumptum a nobis recepit, quia in sororem a nobis accepta fuit. Ipsa enim in habitu spiritualium sororum vitam devotissimam egit et habuit semper unam virginem juvenem in simili habitu, que ei et nobis ministravit in parando et consuendo vestes lineas, quam eciam ipsa devotissime instituebat ad vitam spiritualem, donec eam commendaret alicui domui religiose. Nam plures successu temporis, quia diu vixit, sic perduxit ad domos spirituales, tuncque aliam reassumere curavit, quam simili modo instruxit. Hec ergo devotissima mater Lumma, soror domus nostre, solet eciam hospitare matres et alias feminas visi-

---

misso disturbio jam sopito ac pace reddita per reconciliationem ecclesie, venerabilis dominus Tricus (Theodericus de Herxen) premissus ad propria regreditur, derelictis Doesborch, pro continuenda domo per eum inchoata, domino Gerharo Rees, rectore, domino Huberto Helmont, domino Aelberto Gryt, presbyteris, ac aliis quampluribus fratribus. Dominus Hubertus factus est rector fratrum in Delft et dominus Aelbertus Gryt, minister Fratrum de tertia regula in Vollenhoe."

1) HS B. 100v. „Cum ergo fratres, pace jam reddita redirent ad domum suam Zwollis anno Mccccxxii ceperunt reintegrare numerum fratrum suorum, quorum unus fuit dominus Gherardus Vollenhoe, qui habuit matrem valde devotam et piam, que filium suum strennue ab infantia custodivit et ad omnem pietatem instruxit. Dum ergo Gherardus in domo Zwollis receptus esset, mater ejus de Vollenhoe, vidua, venit et dedit bona sua domui fratrum, et per rotulam in muro domus fratrum factam, sumptum ab ipsis fratribus habuit, quia in sororem domus fratrum accepta. Ipsa enim in habitu spiritualium sororum devotissimam vitam egit et fratribus ministravit in parando et consuendo vestes lineas. Ipse enim solebat dicere: „Proicite michi aliquando unum Ave Maria per murum."

2) Zie Plattegrond N<sup>o</sup>. 17.

tantes fratres domus nostre. Ipsa dicere solebat aliquando, dum nostrorum aliquis ei loqueretur: „Custodite omnino puerum Gerardum,” sic appellans filium suum, eciam jam senem. Item: „Proicite michi per murum [fol. 24<sup>v</sup>] aliquando unum Ave Maria.” Hec cum jam propter senium nequiret regere domum suam, commisimus eam sororibus sancte Gertrudis<sup>1)</sup>, ubi aliquantulum supervivens, tandem feliciter obdormivit in Domino die Natalis Domini<sup>2)</sup>.

§ 2. *De domino Gerharo Vullenho, fratre nostro.* — Porro Gerardus<sup>3)</sup> filius suus, quemadmodum pater noster dominus Albertus<sup>4)</sup> de eo scribit, „devotus et dilectus frater fuit a principio usque in finem mortis sue. Nam a puero usque in senium conversatus in omni innocentia et pietate, factus fuit speculum humilitatis et obedientie, siquidem valde simpliciter se tenuit in omni more suo, plene subditus et obediens, quem pater noster dominus Theodericus multum exercitavit et probavit. Et si quandoque aliquis ei dixisset, quare id faceret? ipse solum hoc respondit: „Pater dixit, non aliud queras.” Etsi nonnunquam aliquam tristitiam, vel fantasiam, seu temptationem sentiret, secundum morem omnium, qui legitime certant in spirituali vita, ipse accedebat humiliter ad dominum Theodericum patrem, qui noscens suam fidelem obedientiam, aliquando pro verbis consolatoriis, *dedit ei*<sup>5)</sup> solum disciplinam cum virga et sic demittens eum per hoc consolatum et a tristitia recreatum. Ipse omni tempore valde fidelis erat in opere manuum, bonus scriptor

1) Vergl. p. 16 n. 4.

2) 25 December.

3) Albertus van Calcar, de derde Rector van het Fraterhuis, gekozen 24 April 1457, gestorven 4 Mei 1482. — Vergl. p. 120.

4) HS. B. fol. 100<sup>v</sup>. „Gherardus ergo devotus et dilectus frater fuit a principio usque ad mortem conversatus in omni innocencia et pietate et factus speculum humilitatis et obediencie. Nam valde simpliciter se tenuit in omni more suo, et pater dominus Theodericus multum eum exercitavit et probavit, et quodcumque verbum pater dixit tamquam evangelium servavit, et si aliquando alius dixisset: „Quare hoc?” ipse solum respondit: „Pater dixit, pater dixit, non amplius queras.” — Het vervolg van dit Cap. heeft verder geene belangrijke afwijkingen van onze Kroniek tot aan: „In incessu.” Vergl. p. 95 n. 4.

5) Correctuur op den kant van de hand des voltooiers.

et continuus in opere. Solent de eo fratres dicere, quod carruca non possent vehi libri, quos scripsit ipse. Postquam ergo senuit et vix per berillum videre poterat, ut pennam temperaret, tamen non cessabat ab opere <sup>1)</sup> scribendi, ita quod <sup>2)</sup> ex longo usu scribendi, dum extenderet <sup>3)</sup> manus, digiti sui componebantur ultro, quasi haberet pennam ad usum scribendi. Ipse fuit quietus more suo, quamvis expeditus multum in opere, sicut didicit a patre nostro, qui hoc ipsum docere solebat. Sed et parum loquens erat et quod loquebatur fuit amabile, notabile et edificatorium et jocundum. Longo tempore librarius fuit sollicitus usque ad mortem, ut fratres haberent requisita ad opus suum. Et in talibus omnibus obsequiosus et dulcis erat, simplex in emendo et vendendo. In incessu suo <sup>4)</sup> et apparatu humilis, verecundus, maturus velut ymago bonitatis, columbinus in oculis, quasi Spiritus Sanctus luceret ex eo. Ipse, sicut verus [fol. 25<sup>r</sup>] obediens et strenuus, omnia domus et celle exercicia stricte servabat in tempore suo. Tempestive ad omnia sequebatur campanam, sicut in surgendo, ita in dormiendo. De sero *nona* <sup>5)</sup> signata, mox cingulum solvit et se ad quietem disposuit. Ipse longo tempore habuit commissionem de domo Kadeneters, que nunc est Gertrudus <sup>6)</sup>, audiendo confessiones <sup>7)</sup> earum et collacionando eis et cetera. Ipse ergo jam longevus, tempore pestilentie eciam videbatur tactus peste juxta desiderium suum, quo petiit se jam resolvi, sed pro tempore illo non moriebatur et aliquantulum convaluit.

---

1) Delprat, Archief, VI 288.

2) Overijss. Almanak p. 94 leest: itaque.

3) Overijss. Alm. l. c. leest: intenderet.

4) HS. B. 101<sup>r</sup>. „In incessu et apparatu suo fuit verecundus et humilis, maturus quasi ymago bonitatis, columbinus in oculis et bone consuetudinis, diligens custos, qui statim media signata solvit cingulum, disponens se ad quietem. Tandem plenus bonis operibus in die Eulalie Virginis quievit in Domino et cetera, et sepultus in Wyndesem cum aliis fratribus". — Over Gerrit van Vollenhove vergl. Acquoy, Windesheim, I, 216 n. 2.

5) Correctuur in den tekst als boven.

6) Vergl. p. 16 n. 4.

7) Vergl. p. 20 n. 3, 45 § 7.

Verum incipiente Adventu Domini, iterum in lectum decidit et se ad mortem disposuit; inde die Eulalie Virginis <sup>1)</sup> requievit in Domino. Sepultus in Windesim cum aliis fratribus nostris.

XXXVII. DE ARNOLDO DE BROECHUSEN, FRATRE NOSTRO.

§ 1. Arnoldus de Broeckhusen <sup>2)</sup>, frater noster laicus, fuit vir fortis corpore et procere stature et magnarum virtutum, in anima bene exercitatus et in scripturis satis eruditus, quantum ad laicum spectat. Nam nobiscum manens post labores graves primo in Hulsberghen <sup>3)</sup>, deinde in Albergen <sup>4)</sup>, sedit in sede sua scribendo libros teutonicales, et habens accessum devotorum laicorum, quibus more sacerdotum et clericorum nostrorum monita salutis dabat. Postea senio fessus et caligantibus oculis ineptus factus ad opus scripture, solebat habere curam de clusa <sup>5)</sup> et pomerio <sup>6)</sup> nostro et ibi texere sportellas <sup>7)</sup>. Cumque non bene posset pre senio et debilitate amplius ad clusam ire,

1) Gerrit van Vollenhoven moet na 1457 gestorven zijn: immers de Voecht noemt hem op de eerste plaats in de lijst der broeders (vergl. p. 116), die den tweeden Rector van het huis, Dirk van Herxen († 21 Maart 1457) overleefden. De Voecht stelt hem echter op de eerste plaats in deze lijst om daarmede te kennen te geven, dat Gerrit toen het oudste lid van het Fraterhuis was. Volgens Thomas a Kempis, Chron. Mont. S. Agnetis, 117 werd Overijssel in 1458 op nieuw door de pest geteisterd. Uit bovenstaande woorden der Kroniek nu blijkt duidelijk, dat Gerrit eveneens door de pest werd aangetast; doch de ziekte had geen doodelijken afloop. Korten tijd daarna, in het begin van den Advent, werd hij op nieuw ziek en den 10. December overleed hij. Allerwaarschijnlijkst stierf hij dus den 10. December 1458.

2) Vergl. p. 32, 33, 43, 92.

3) Vergl. p. 32.

4) Vergl. p. 33.

5) De kluis der broeders was gelegen te Schelre, gelijk blijkt uit het opschrift der koopacte van 1398 „op sunte Peter ende sunte Paulus avond twier Apostelen” (28 Juni). „Littera de campo nostra juxta Bol-denberch, de clusa nostra.” Vergl. Bijlage VI.

6) Zie hierover Bijlage VIII.

7) Diefenbach, Glossar. sportella = sportulla = cleyne korff, kleyn korfs.

adhuc tamen in brachiis potens, solebat solus molere synapium, vel simile aliquid agere. Ipse, quamdiu potuit, sequebatur conventum et consuetudines nostras, eundo semper ad refectorium et collacionem hora duodecima et de sero diebus festivis, et laicis faciens ammonitiones bonas. Fuit enim vir profundi sensus et in senio multum speculativus. Semel ergo hyemali tempore, circa vel in Adventu Domini, plateis glacie tectis, dum iret [fol. 25<sup>v</sup>] ad Domum Puerorum, ut ibidem ad missam ministraret, graviter cecidit, ita ut per se surgere non posset. Delatus ergo cum gerula ad domum, toto cepit corpore infirmari, devote tamen et pacienter valde se habens in infirmitate. Igitur dum sic infirmus jaceret, venit dies qua fratres nostri deberent dicere et audire defectus suos; tunc rogavit me juniorem ibi presentem, ut irem ad fratres nostros et dicere ex parte sui, quod jaceret ibidem et corpore infirmus, et in anima adhuc defectuosus multum, et tamen vellet se libenter emendare, et ut orarent pro eo, quod se melius ad Deum convertere posset. Hic ergo dilectus frater, puto decimus vel undecimus in ordine primorum fratrum, obiit anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>, puto LI<sup>o</sup> vel LII<sup>o</sup>, in anteprefesto Thome Apostoli 1).

§ 2. Verum de Gheert Brant, alio laico nostro, supra habitum est. Require 2).

§ 3. *De domino Henrico Calker, fratre nostro.* Dominus autem Henricus Calker 3) fuit a patre nostro, domino Theoderico, datus et ordinatus rector sororum tertie regule in Bethleem extra muros Traiectenses 4), ubi optime rexit toto tempore vite sue, licet in brevi consummatus, ibidem sepultus est.

### XXXVIII. DE DOMINO ET FRATRE NOSTRO HUBERTO EDEN.

§ 1. Dominus Hubertus Eden 5), devotus frater domus hujus, tamquam vere humilis et submissus, ordinatus est a

1) 19 December.

2) Vergl. p. 43, 67 v.

3) Vergl. p. 93.

4) Vergl. Van Heussen, Oudheden, II, 163.

5) Vergl. p. 92.

patre nostro ad regimen Nove Domus Sororum in Rossem <sup>1)</sup>. Qui fidelis et prudens cum magno labore et sollicitudine promovit domum illam, ita ut notabiliter cresceret, proficeret, augmentaretur in personis, bonis temporalibus et disciplina spirituali. Ipse ita humilis et fidelis fuit in opere pro perfectu suarum, ut ipse frequenter iret minando et regendo equos in arando, tenens una manu breviarium suum, ex quo legebat horas, et alia manu flagellum, quo talia humilia et laboriosa opera facere non despexit vel erubuit. Ita humilis semper permansit, sicuti in domo nostra bene exercitatus fuit. Tempore [fol. 26r] colloquii gaudebat esse cum fratribus nostris magis, quam cum patribus tempore cene, et tunc solebat eis jocunda aliqua et humilia de se referre et similia. Tandem post multos labores ibidem feliciter obiit die Prothi et Iacincti <sup>2)</sup> Martyrum.

§ 2. *De domino Petro Goch, fratre nostro.* Illo tempore fuit frater domus nostre dominus Petrus Goch <sup>3)</sup>, qui in adiutorium et promotionem domus in Amersfordiam <sup>4)</sup> missus est et ibidem cum hiis pauperculis post pondus diei et estus requievit in pace.

§ 3. *De domino Johanne Calkar, fratre nostro.* Dominus Johannes Calker <sup>5)</sup>, devotus et maturus frater domus nostre, qui longo tempore, scilicet ultra viginti annos habitavit in domo nostra, quietus et obediens et in omnibus exercitiis bene expertus, defuncto domino Gerardo Scadde <sup>6)</sup> in Buscoducis, missus est secundus rector Domus

1) Vergl. p. 81 n. 2.

2) 11 September.

3) Vergl. p. 92.

4) Het Fraterhuis te Amersfoort werd in 1395 gesticht. Vergl. Delprat, *De Broederschap*, 108 vv.; Acnoy, *Windesheim*, III, 75 v.; H. J. Hartman Jz., *Van de Veluwe en uit den Achterhoek*, Arnhem 1889, 143—156; W. F. N. van Rootselaar, *Amersfoort 777—1580*, Amersfoort 1878, I, 449, 451, 457, 461, 463, 477, 480, 486, 487; II, 9, 67, 162, 289, 337, 339; van Rootselaar, *Amersfoort, Geschiedkundige Bijzonderheden*, 2e Bundel, Amersfoort 1898, 5—23.

5) Vergl. p. 92.

6) Gerhard Scadde † 24 Juli 1435. Vergl. p. 80.

Clericorum ibidem. Qui domum illam bene regens, factus est ibidem optime fame et acceptus et dilectus Deo et hominibus, et augmentavit domum illam in personis et bonis temporalibus, et fratres suos bene instruxit et exercitavit juxta formam, quam apud nos vidit et didicit <sup>1)</sup>. Et sic in sancto timore et optima conversatione senescens, plenus dierum migravit ad Dominum die sancte Lucie Virginis <sup>2)</sup>. Sepultus ibidem.

**XXXIX. DE DOMINO ET FRATRE NOSTRO GODFRIDO KEMPIS**  
*et primo rectore in Harderwyck <sup>3)</sup>.*

Post istum in ordine fratrum fuit dominus Godfridus Kempis <sup>4)</sup>, qui devotus et diligens frater domus nostre, et fervens in opere, dum post interdictum et reditum fratrum venerabilis pater noster requirebatur ad incipiendum novam congregationem in Harderwijck <sup>5)</sup>, ordinatus

1) Vergl. p. 59 n. 3.

2) 13 December. — Johannes van Calcar was nog in 1470 Rector van het Fraterhuis te 's Hertogenbosch, gelijk blijkt uit een brief van Johannes Brugman, dien deze hem uit Nijmegen zond. Deze brief is uitgegeven door A. W. Wijbrands, Eene onuitgegeven sermoen van Johannes Brugman, in het Archief voor Nederlandsche Kerkgeschiedenis, 1885, I, 226. — Over Brugmans laatste levensdagen te Nijmegen vergl. Moll, Johannes Brugman, Amsterdam 1854, II, 224—233.

3) Correctuur op den kant van de hand des voltooiers.

4) Vergl. p. 92. — Men zie ook over hem: Lindeborn, Hist. Episc. Dav. 454; Delprat, Archief, VI, 289, zegt van hem: „Misschien was hij een bloedverwant van Thomas à Kempis.” In zijn werk „De Broederschap”, 146, noemt Delprat hem, „broeder van Thomas van Kempen.” Om welke reden hier het nauwe bloedverwantschap met den grooten asceet van St. Agnietenberg zoo stellig bevestigd wordt, is mij niet gebleken. Hoogst waarschijnlijk bestaat er evenmin bloedverwantschap tusschen Godfriedus van Kempen en Thomas als tusschen den laatste en Gobelinus van Kempen, die door Delprat en andere een jongere broeder van Thomas wordt genoemd. Vergl. ook Acquoy, Windesheim, I, 245.

5) Den 12 Jan. 1441 geven Schepenen en Raad der stad Harderwijk aan Dirk van Herxen en Albert van Calcar een huis en erf, gelegen in de Zevenhuizerstraat, om er een Klerkenhuis te vestigen. Zie acte in het Arch. v. h. Aartsbisd. Utrecht, V, 117. — Bij acte van 20 Jan. 1442 schenken Reint Grauwert en huisvrouw en Aleid, wed. van Daem

est ipse ad regendam domum illam, quam pater noster ibi instituit et fundavit. Primo tamen cum eo in adiutorium suum deputati fuerunt et alii fratres domus nostre, donec ipse pater Godfridus ibi collegisset aliquos juvenes aptos et laycos. Ipse ergo dominus Godfridus diligenter et ferventer cepit domum hanc instituere, ubi multos labores et dolores habuit et sustinuit in promovendo eam, et ad tempus satis profecit. Sed postmodum, multis diffi- [fol. 26<sup>v</sup>] cultatibus insurgentibus <sup>1)</sup>, non potuerunt fratres aliquando ita prospere agere seu augeri in temporalibus et personis sicut in aliis locis. Dum ergo fideliter et cum variis et multis adversitatibus in opere et officio suo dominus Godfridus strennue laborasset, et in bonam admodum disciplinam et habitationem domum suam perduxisset, ipse jam senio fessus et ineptus ad regimen factus, rediit ad domum nostram, ubi humiliter valde et devote nobiscum conversabatur, et quamdiu prevaluit, juvenum audivit confessiones, et missas frequenter devote celebravit. Et semper usque in finem vite sue multas peculiare orationes et devotiones solebat exercere et peragere. Ita ergo humiliter, quiete, et devote, et patienter se habuit in infirmitate sua diuturna et gravi, donec appropinquaret morti. Dum ergo agonisaret, convocati sunt fratres, et inter legendum septem psalmos, quos et ipse nobiscum legit, ut advertere potuimus, dum versum illum in ultimo psalmo haberet in ore, scilicet: „Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam” <sup>2)</sup>, spiritum